

Forstanderberetning 2024

”Ej! hvad er dog dette? Hvad er dette for en Herlighed, og hvordan er jeg kommen dertil? Drømmer jeg, eller er jeg vaagen? Ney, jeg er gandske vaagen”, siger Jeppe da han vågner op i baronens seng for cirka 300 år siden.

Indimellem tænker vi også sådan på højskolen: ”Drømmer vi – eller er vi vågen” – og når vi skal gøre op, hvad der er sket siden sidste skolekredsmøde, så opdager vi, at der er sket en hel del. Det er ikke noget, vi drømmer.

Hvis vi gør regnskabet op i renoveringerne og byggerier, så har vi siden april sidste år:

- Taget ”Skovbakkehuset” i brug - og vi har fået et virkelig godt undervisningslokale som både kursister og personale er glade for. Det er blevet brugt til al slags undervisning fra Yoga, dans og orkestermusik til foredrag og fællessang. Og udenfor i haven er Astrid i gang med – sammen med pedellerne – at etablere en urtehave, som med tiden vil blive brugt i undervisningen – men også i sig selv bliver til et spændende sted, som man kan besøge sammen med en medkursist.
- Vi har etableret ”Degnemarken” med et stort ”forsamlingsdrivehus” med plads til 50 personer. Og der er tale om et ”drivehus” og ikke om et ”drivhus”. Det er mennesker – og ikke tomater og agurker – der skal så meningsfulde driverier i drivehuset. Det er mennesker, der skal gro i huset. Vi fik støtte fra Nordea-fonden på 1 million kroner til at anlægge parken og drivehuset – og sidenhen har Friluftsrådet støttet os med 45.000, så vi også kunne få møbler i huset. Sidst i september plantede vi æbletræer sammen med byens borgere, børnehavebørn, uddannelsesinstitutioner, plejehjemsbeboere, kursister og mange flere. I kan se ved hvert træ, hvem der har plantet det – og hvad slags frugttræ, det er. Nu glæder vi os til, at parken skal blive fyldt med masser af vilde blomster her til sommer.
- Og i december kom der nyt møblement i havestuen – ”Æ Hawstoww”, som derved blev forandret fra undervisningslokale til en stue. Og den bliver brugt, og det er en fornøjelse at se, hvor godt I kursister har taget imod stuen. Det er bare så hyggeligt.
- Endelig tog vi efter påske en nyrenoveret værelsesfløj D i brug. Alle værelser har fået ny indretning, så der er indgang til det nye badeværelse

fra værelset - og der er kommet helt nyt møblement på værelserne. Det er blevet rigtig flot og godt – og kursisterne sætter stor pris på renoveringen.

Der er desuden foretaget en række mindre renoveringer ude og inde – også af de grønne arealer – og alt i alt så fremstår SeniorHøjskolen flot, velholdt og med et hyggeligt og hjemligt miljø.

SeniorHøjskolen er en højskole i bevægelse. Vi arbejder blandt andet ud fra den værdi, at et godt seniorliv er et grønt seniorliv. Det afspejler sig i hele højskolens arbejde: I kursernes indhold, i maden, i gartnerarbejdet, i en række valg i forbindelse med f.eks. sengelinned, sæbe, digitalisering på kontoret, affaldssortering og materialevalg, i strømforbruget og mange andre steder. Det er lige som at spise en elefant: Vi bliver en grønnere højskole bid for bid.

Vi er også en højskole i bevægelse, når det handler om kursusindholdet, og der er i årets katalog kommet mange nye kurser til med nye emner og med nye ekskursioner ud i den vestjyske natur og kultur. Gamle kendte kurser har fået en twist og er blevet nytænkt.

Asger og Maja stoppede som fastansatte lærer ved årsskiftet – men er fortsat som gæstelærere. Nu har vi så ansat en ny højskolelærer, Kathrine, der starter 1. januar 2025 – og hun kommer med kurser indenfor filosofi, idræt, kulturforståelse og videnskabsteori (der jo handler om, hvordan vi ser på verden). Og så kan hun jonglere og har været verdensmester i sjipning sammen med sit Rope Skipping Team.

Vi har også fået en Cater-elev i køkkenet - Hanne, så nu har vi to elever i huset, da Line på kontoret jo er vores kontorelev. Lige om lidt, til juni, kommer der ny forretningsfører, Charlotte hedder hun, og hun kommer med 25 års erfaring indenfor budgetstyring, økonomi og personaleadministration. Karina har valgt at skifte job – og slutter efter 11 år i huset. Tak for en kæmpe indsats for SeniorHøjskolen. Du har på mange måder været SeniorHøjskolen.

Rundt regnet 50% af kursisterne kommer her for første gang og 50% af kursisterne har været her mange gange før. På nogle kurser har op til 70% af kursisterne aldrig været her før – mens på jeres 14-dages kursus med skolekredsmøde er det 90%, som er gengangere. Det er virkelig en god

kombination af nye og kendte kursister, som kommer på SeniorHøjskolen. Jeg tror, at det betyder meget for den gode stemning, som hersker på skolen.

2023 blev – målt på hoveder – det bedste år i højskolens 53 år lange historie – og det næstbedste år, hvis vi måler det på årselever. Og så er det at man som forstander tænker: ”Drømmer jeg eller er jeg vågen?”. Jeg kniber mig nu og da i armen, og føler mig som verdens heldigste mand. Tænk at kunne få lov til at skabe højskole i en levende vekselvirkning sammen med nogle enestående og dygtige medarbejdere, nogle fantastiske kursister, højskolens frivillige og en bestyrelse, som ægte interesserer sig for SeniorHøjskolens ve og vel.

Tak fordi I skaber lys, luft og fællesskab på SeniorHøjskolen igen, og igen – og igen! Tak fordi vi skaber højskole sammen i fællesskabet.

Tak for ordet.

Version 4, 24. april 2024